

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



لیکوال: اقبال انصاري

۲۰۲۲/۰۸/۱۸

ژباړونکی: دوکتور عبدالخالق رشید

وروستی پټان

د جهانسي جنگيالی ملکه او ورسره مل پښتانه جنگيالی

(تاريخي ناول)

نهمه برخه



لیکوال:

اقبال انصاري

ژباړونکی:

دوکتور عبدالخالق رشید

نوی ډیلي: ۲۰۰۲ کال

ډالی

دهغو پښتنو او مسلمانو اتلانوپه نامه چي دهند دآزادی پر لامل یی په ۱۸۵۷ کي لویي کارنامي دهندوستان تاریخ ته پرینودی چي اوس یی یاد یوازي په کیسو او حماسو کي ژوندکوي!
پروفیسور رشید

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

دکيتان ډنلپ اولفتنتتت موريس ويليم دوژلوخبراسکين اوگاردن ته رسيدلی وادوارو خپل غابونه سره کرچولي وو، دواړو داسره غوټه کړې وه چې دجهانسي نارينه،بښخي اوماشومان به يويوترتيغ تيروي .خوډم گړی يې سترگو دابنوده چې گواکي اوس په جهانسي کي ددی خبرو وخت لانه دی.

انگريزي ماشومان اوميرمني اوس په کلاکي درانی په منگولو ترساتني لاندی وو، دوی ته داخبرهم رارسيدلی وچې انگريزي ماشومان اوميرمني اوس په کلاکي دننه پوره خوندي وو،رانی هغه خای ته چې هلته انگريزي ميرمني اوماشومان ساتل کيدل خپلنارينه چوپړيانوانوکرانوته د ورتلو اجازه نه ورکوله، دوی ته داپته هم وه چې رانی ددغه کارله پاره کنورگل محمد ټاکلی اودهغوی دخوندي ساتني دنده يې هغه ته سپارلي وه خوچې ټولوپناه اخيستونکوته هرډول اسانتياوي لکه په خپل وخت دودی اونورې برابرې کړي، اوهم هغوی بايد له هرډول زيان رسولوڅخه په امن اوخوندي وي.

اسکين اوگاردن دواړو ته اوس داهم معلومه شوي وه چې په جهانسي کوم انگريزي ماشومان اوميرمني پاتي دي ،له هغوی ټولوسره اوس دجهانسي داوسيدونکو پوره خواخوږي اوترحم مل دی. هغو دواړو انگريزي افسرانو ته داهم څرگنده وه چې که په دغه حال کي دوی کوم داسي ناوړه گام دجهانسي والاږه وړاندي پورته کوي ، نو په دي کي شک نشته چې ددوی ددغي وړي تيروتني اونه سنجول شوي گام پورته کيدو په ترڅ کي به په جهانسي کي دپره ټول انگريزان يوهم دژوند څکه ونه کړي.

خلک يوڅه ته غور په آواز وو،که چيرې خلک په پاريدنو باندي لاس پوري کړي داخوڅرگنده وه چې هغوماشومانواوميرمنو ته چې تراوسه هم درانی سره ووخطر او زيان رسيدل خامخا وو. په دي چې دهغوی ترقابولاندي راوستل هم درانی له واکه دباندې وو ځکه نوکله چې اسکين اوگاردن د ډنلپ اوموريس ويليم دوژلو اوريدل دوی هم ځانونه آرام ونيول.

اسکين د گاردن په اوږه لاس وټياوه اودتسل په ژبه يې ورته وويل:

- گارډنه ، فکرمه کوه ، وار راځي ، زمورهه راځي ، ډيرزر به راشي...

اسکين داخبره يوازي دگاردن دتسل په خاطرنه کوله بلکي دخپل تسل په خاطر يې هم کوله.

دريمه ورځ کميشنراسکين ته خبر را ورسيد چې رساله دارکالي خان له خپلوملگروسره دديلي پرلورخوځيدلی دي .دا مهم اودآرامی وړ خبرو، دخوښي خبرو، داخبردهرانگريز له پاره يوزيری په دي وچې ددغه خبر په اوريدوسره ټولوانگريزانودآرامی ساواخيسته،ټول انگريزي ماشومان اوميرمني بيرته خپلوکورونوته راغلل ،په خپلو کوروکي يې په وتوننوتوباندي پيل وکړخوله له احتياط سره .

يوه ورځ سهاراسکين ته خبراورسيد چې دجيل په مخکي له لاروبو انگريزانو څخه يوڅوک چاپه گولی ویشتلی اووژلی يې دی ، ويل کيړچي گولی هم له جيل څخه را چليدلي ده.

داسکين دصبرکاسه ډکه شوه،هغه گاردن خپل کورته راوباله او هغه ته يې وويل چې يوڅه خوبايد وکړو...

دپتي کميشندرديخل امرخبره ومنله او ويې ويل:

- هو، صاحب،زمور له پتي خولي څخه دغو هندوستاني سپيوزمور دصبرکاسي را ډکي کړي...

دواړو ځانونه جيل ته ورسول.

پيره دارانوهم دهغوی بڼه سم هرکلي وکړ، دروازه يې ورته پرانيسته اوورته داخوا اخواشول.

دواړه ورننوتل، پرته له دي چې دسپاهيانوسلاميوادردناويو ته خواب ووايي،په مروختواوسروسترگودانگرمخ ته ورسيدل، دجيل دپراخ انگر په زړه کي ټول بنديان په کتاروکي ناست وو،بخشش علي بندوان يوي خواته ولاړ و،دجيل له مرستيال ټاکرام کهلاون سينگ سره يې خبرې کولي

اودوی ټولو ديوه برهمن ست نارائن کيسه اوریده .اسکين اوگاردن هلته ورغلل،برهمن چوپه خوله شو، ټولو بنديانو دغودواړو انگريزانوته کتل.

- بخشش علي بنديوانه !يوچا له جيله پريپترواټکسن گولی چلولي، هغه بي وژلی، دا وڅوک ؟

بخشش علي په خورا ډاډ سره ورته وويل:

زه ، ما پيترواټکسن وواژه، افسوس چې دهغه بټلريچ شواووتبنتيد...

اسکين اوگاردن دواړه حق حيران ودريدل، هغوی ته ديوه هندوستاني له خوا داسي خواب اودهغه له خوا داسي بي پروايي په پوره توگه دنه منلوچلن و .

دبخشش علي دغي ژبي اودهغه دغي لاپروايي ددواړوانگريزانو په غور وکي انگازي اوچتي کړي، دواړو دپوره خطر احساس وکړ... خوبياهم پرناوخته شوی و،مخکي تردې چې هغوی دواړه له خپلو ملاوو څخه خپلي تومانچي را وباسي تردوی دمخه بخشش علي خپله تومانچه په ماشه کړی اوپردوی را بېرزهل:

- لاسونه پورته كړئ ،

هغوی دواړه په خوراسري لهجې سره وويل:

- ته پوهيرې چې مور څوك يو؟

اسكين لاهم زور واهه اونه غوښتل چې ځان كمزوری وښيي.

خومخكي تردې چې دى اسكين ته ځواب ووايي دهغه مرستيال ټاكر رام كهلاون سينگ ورته رامخته شو، داسكين له

خولي سره يې يوه درنه څپيره ملگرې كړه اوورته ويې ويل:

- سپينه بړه، دا دجهانسي جبل دى، دلته يوازي دبنديوان بخشش علي امرچليري، دهغه له ويلوپرته نورڅه نه ويل كيږي

اونه بايد وويل شي.

د دنگ او اوچت پهلوان ډوله ټاكر رام كهلاون څپيره دومره پياوړې او درنه وه چې پرهغې له لويډو او بېرته راپورته

كيډو وروسته اسكين ته دا څرگنده شوه چې يوه ډوډى څوپټيري كيږي ، معنا داچې له هغې وروسته يې سد سرته

راغى اوپه دې يوه شو چې ډيټي بنديوان ده ته دا څپيره ورحواله كړې وه ، دهغه زامه سره كړچپيله اودسريه واسطې

يې دخپلو گواښونو څرگندونه كوله.

په هرډول دهغو دواړوانگريزانو څپيري گردسره سپيني اوښتي وې ، خو اسكين زيات ډارشوى و.

ټاكر رام كهلاون سينگ رامخته شو، دواړو انگريزانو له ملاووخه يې تومانچې راوايستې اوپه خپل قابوكي يې

وښولې اوبخشش علي ته يې وويل:

- شيخ صاحب تاسې نه مو هغه خپله بې عزتي درياد ده چې دغو سپينو پيرو له تاسره وكړه؟

بخشش علي په خورا سري ژبې سره وويل:

- هو راياده ده، خپله تومانچه يې په خپل كمربند كې وتومبله ، را وړاندي شو او هغه دواړه انگريزان يې ترخپلو

لغتونلاندې واچول څه ناڅه ترلسو دقيقو پورې هغوى « نو.. پليز ... نو، دخداى له پاره ...» كوكې اوچغې وهلي ، خو

چې دواړه له اخ وتوخه ولويدل ، اوبې سده شول، بيا يې خپله تومانچه له خپلې ملا را وايسته ، دواړه يې سره يو يو كړل

اوپه دواړويي خپلې گولې وچلولې لومړى په اسكين او دويم پرگارډن! ...

(۱۳)

انگريزي جاسوسانو دجهانسي خبرونه ټول ټكي په ټكي دوى ته رسول، چې گواكي په جهانسي كې څه تيريري، خلك

څه وايي اوڅه سوچ كوي . په كلا كې څه روان دي، رانې پرڅه اخته ده اوڅه كوي ، د رانې نژدې كسان اوياران

څه كوي ... دا ټولې خبرې انگريزانو ته رسيدې اودانگريزانو دغه جاسوسان كوم پردې څوك نه وو. بلكه دا ټول

زمورخپل خلك وو، زمور هندوستانې وو، دجهانسي اوسيدونكي وو، دغو كسانو په داسې څيركې سره كاركاوه اوپه

داسې هوښيارى سره يې دا خبرې ترانگريزانو پورې رسولي چې دهيجا هم پرهغو باندې شك هم نه راته اونه ددوى

له دغه كړوڅخه يو غور تربله هم خبريدل ، دقام اوملك دغو غدارانو دغه ټولې پټې خبرې ترانگريزانو پورې رسولي

اودخپل ملك جرړي يې په خپلو لاسو پرې كولي.

داسكين اوگارډن دمړيني خبر هم دريمه ورځ ترجنرال روز پورې ورسيد، چا ته چې له جهانسي څخه پنځوس ميله

لري يې په كڼايي نومي كلي كې كمپ وهلى واودخپلې واري په انتظار ناست و چې څو حالات سميري اودى پرجهانسي

باندې خپل پوځ وروخپروي.

جنرال روز پردې پوهيده چې داسكين اوگارډن دمړيني په كار كې درانې لاس واورانې اوس دخپل پوځ په بندوبست

هم لاس پورې كړى اودهغه دجوړولو اجازه يې هم وركړې ده ، هغه ته درساله داركالي خان له خوادښتې ډوژني

خبر هم رسيدلى و، او پردې هم خبرو چې رانې بيا ټول انگريزي ماشومان اوميرمنې كلا ته وروبلل اوترخپلې ساتني

لاندي يې ونيول، دغه ننى خبرې هم دريمه ورځ جنرال روز ته ورسيدلي وې ، خوداچې كومه اندازه پوځ پر هغه

مهال له ده سره و ، هغه ټول يوازي دانگريزي سپرو يوه وړه برخه وه، ځكه خواوس دنورو انگريزي پوځيانو راتگ

اودهغو كاروايي په خپل وار ناشوني وه. په هرخوا كې بغاوتونه روان وو، ددوى پوځيان هم يوازي دخپل ځان

اوخپلو ځواكونو دساتني له پاره هغې اودغې خواته په مندو او ترو وو. پرهغه مهال كه جنرال روز هم له

يوشمير پوځيانو سره پرجهانسي يرغل راكړى وى نو له درنې ماتې پرته به يې بل څه نه وو ترلاسه كړي . بله داچې

كه ده داكار كړى وى په دغه حال كې به دده دغه چال چلن په كلا كې دانگريزي ماشومان اوميرمنو برخليك هم

ورسورمركچى كړى وى . هغه پردې پوهيده چې كه دى پرجهانسي باندې يرغل وكړي، دجهانسي خلك اوپاريدلي

ځواكونه به تر هرڅه دمخه دغه ماشومان اوميرمنې له منځه يوسي.

داچې جنرال روز څه كول غوښتل اويا داچې څه يې په زړه كې وو، دهغوله پاره اوس دى ناتوانه و. هغه ته دكالي

خان خبر چې ډيلي ته ولاړ هم ورسيدلى و، هغه پردې هم خبرو چې انگريزي ماشومان اوميرمنې له كلا څخه بېرته

خپلو كورونو ته تللي دي ، خوددې په څنگ كې چې كله دا خبر هم ور رسيدلى و چې اسكين اوگارډن يې دواړه وژلي

دي نويبايي خپل سركلك په خپلو لاسو كې نيولى و.

دهغودوارو انگریزانو په وژني سره که له یوې خوا انگریزي کمپني ته زیان رسيدلی ونوله بلي خوا په خپله جنرال روزته هم لوی زیان ور رسيد ، په دې چې اسکين دده داسې دوست وچې دی او هغه دواړه په یوه وخت کې دختیز هند دکمپني له خوا پردندي گمارل شوي وو او په یوه وخت کې هند ته راوستل شوي وو، هغوی دواړو په یوه وخت کې په کلکته کې زده کړه ليدلي وه، اودواړه په یوه وخت کې دخپلو ورتياوو له مخې پراوسنيودندو باندې گمارل شوي وو، دواړه په یوه وخت کې پوځي افسران ټاکل شوي وو. له گاردن سره خو یې څه خپلوي هم درلوده. همداه چې داسکين اوگاردن دمړيني په اوریدو سره جنرال روز خورا زيات خوریدلی و، دهغه په رگوکي دغچ اخستني اورخپلي لمبې په خورا زورسره بلولي. هغه به دې ته راوهڅيد چې له خپلو څوسوو سپرو سره پرجهانسي باندې ورمندې کړي، خوبيرته به یې خپل ځان کنترول کړ، په دې چې هغه پوهیده چې په احساساتو باندې له زیانه پرته بله کومه گټه په دغوشیبوکي نه شي ترلاسه کيدای، بلکه په دغه کار سره به خپل قام ته زیان هم لاورزیات کړي. هغه پردې پوهیده چې که په دغه حال کې پرجهانسي يرغل وکړي، په دغه ترڅ کې به دده له پاره دبري هيڅ زيری هم نه وي ... ماته ... هغه څه چې هغه دده له پاره لوی شرم گڼل کیده. په دې چې دهغه په وړاندې دانگریزانو تر حکومت په خپله دانگریزانو وقار خورامهم و. هغه پردې پوهیده چې که پریوه سیمه باندې دانگریزانو واکمني نه وي هغه ددوی له پاره کوم کمی اوکوم شرم نه دی، بلکې کمی اوشرم یوازي په ماته کې دی، جنرال روز ماته نه غوښته، هغه په دې سوچ کې وچې کله برې په سلوکي سل وي، په هغه حال کې ده پرجهانسي باندې دیرغل تابیا ته زړه ښه کاوه. هغه ته دا خبرونه هم په خپل وار سره را رسيدل چې جهانسي له انگریزانو څخه داوسپني په ترلاسه کولو سره دخان له پاره دژغورني پولادي ډالونه جوړوي.

اوجهانسي دهرې ورځې په تیریدو سره پیاوړې کیده، دغه حالات ښه حالات نه وو، په دې چې دجنرال روزانديشنه یې ورځ په ورځ زیاتوله، ځکه هغه دافکرکاوه چې که جهانسي پیاوړې شي، نوبیا به پر هغې باندې برې اودهغې غلام کول خورا گرانه خبره وي، ځکه نو هغه دجهانسي دکمزورتیا هیله کوله.

اوهمداه چې ده ته به دیوان نتي خان وریادیده.

پاتي لري